PAGE
3
—  —

Форма Д-2.3
ТИПОВОЙ ДОГОВОР

о техническом наблюдении за постройкой судна (судов)*
	Город
	     
	«
	  
	»
	     
	20     г.

	Федеральное автономное учреждение «Российский Речной Регистр»‚ именуемое в дальнейшем «Регистр»‚

	в лице директора
	     
	филиала Российского Речного Регистра
	     

	(фамилия, имя, отчество)

	     
	,  действующего на основании Положения о филиале и доверенности‚ выданной Регистром

	«
	  
	»
	     
	     г. №
	     
	‚ с одной стороны‚ и
	     

	     
	‚

	именуемый(ое) в дальнейшем Организация‚ в лице
	     

	(должность)

	     
	‚ действующего на основании

	(фамилия, имя, отчество)

	‚

 с другой стороны‚ совместно именуемые – стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Согласно настоящему договору Регистр принимает на себя осуществление технического  наблюдения за выполнением правил при постройке судна(ов) (далее – техническое наблюдение), указанного(ых) в Приложении 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, осуществляемой Организацией, имеющей свидетельство о признании Регистра на выполнение работ, указанных в пункте 1.1 настоящего договора, в соответствии с Правилами Регистра и согласованной Регистром технической документацией судна(ов) _______________________________________________________________________(указать дату и номер письма о согласовании технической документации).

1.2 Объем и порядок технического наблюдения устанавливается в Перечне контрольных проверок объектов технического наблюдения и технологических операций, обязательных для предъявления Регистру‚ разработанном Организацией совместно с Регистром и являющимся Приложением 2 к настоящему договору.

1.3 Техническое наблюдение Регистр осуществляет через своих представителей — эксперта или командируемых в необходимых случаях других работников филиала и/или Главного управления.

2. Обязанности и права сторон

2.1 Регистр обязуется:

2.1.1 информировать Организацию обо всех выявленных в процессе технического наблюдения недостатках и нарушениях‚ касающихся качества и соответствия объектов и технологических операций, приведенных в Приложении 2, требованиям‚ предусмотренным согласованным техническим проектом и Правилами Регистра;

2.1.2 по окончании технического наблюдения и при положительных результатах первоначального освидетельствования оформить и выдать Организации соответствующие документы Регистра (акты‚ свидетельства‚ сертификаты и т.д., предусмотренные Правилами Регистра)‚ отражающие его результаты.
2.1.3 по окончании оказания услуг по настоящему договору направить в адрес Организации акт сдачи-приемки оказанных услуг.
2.2 Регистр вправе:

2.2.1 в случае обнаружения каких-либо дефектов или  сомнений в качестве материалов‚ изделий‚ механизмов и оборудования‚ предназначенных для установки на судно(а), указанное(ые) в Приложении 1 к настоящему договору‚ независимо от наличия сертификата или акта приемки службой технического контроля‚ потребовать проведения необходимых контрольных испытаний в соответствии с Правилами Регистра и/или стандартами‚ а при неудовлетворительных результатах испытаний не допускать к установке на суда материалы‚ изделия‚ механизмы и оборудование, имеющие неудовлетворительный результат контрольных испытаний. В случае отсутствия сертификатов или актов приемки службой технического контроля изготовителя, материалы‚ изделия и оборудование должны быть подвергнуты исследованиям и испытаниям согласно Правилам Регистра и/или стандартам;

2.2.2 не проводить технического наблюдения при несоблюдении Организацией условий его проведения‚ установленных Правилами Регистра  и настоящим договором;

2.2.3 не выдавать соответствующие документы Регистра, предусмотренные пунктом 2.1.2 настоящего договора, до оплаты Организацией всех счетов по настоящему договору, выставленных за техническое наблюдение в отношении судна(ов), указанного(ых) в Приложении 1 к настоящему договору.

2.3 Организация обязуется:

2.3.1 представить в Регистр техническую документацию, необходимую для осуществления технического наблюдения, в соответствии с требованиями Правил Регистра;

2.3.2 своевременно извещать Регистр о времени и месте проведения проверок и испытаний объектов технического наблюдения;

2.3.3 обеспечивать присутствие должностных лиц, уполномоченных предъявлять Регистру объекты технического наблюдения к проверкам;

2.3.4 соблюдать и выполнять требования Правил Регистра, а также выполнять требования представителей Регистра по устранению недостатков и нарушений, выявленных ими в процессе технического наблюдения;

2.3.5 обеспечить представителям Регистра доступ в цеха‚ отделы и лаборатории‚ связанные с изготовлением и испытанием объектов технического наблюдения;

2.3.6 обеспечить представителям Регистра безопасные условия проведения технического наблюдения, а также предоставить представителям Регистра, осуществляющим техническое наблюдение пригодное для этих целей служебное помещение‚ средства связи‚ необходимое оборудование‚ техническую документацию‚ измерительные приборы, инструменты, защитные средства‚ спецодежду и обувь, а также в случае необходимости автотранспортное средство на время проведения технического наблюдения;

2.3.7 обеспечивать все виды проводимых в процессе технического наблюдения измерений‚ испытаний и исследований средствами и силами Организации;

2.3.8 при выполнении работ, указанных в пункте 1.1 настоящего договора, применять материалы, изделия, механизмы и оборудования, являющиеся объектами технического наблюдения Регистра, в соответствии с Правилами Регистра, для установки на суда, указанные в Приложении 1 к настоящему договору, при наличии на них сертификатов и допусков, выданных Регистром;
2.3.9 оплачивать соответствующие счета Регистра за работы, предусмотренные настоящим договором, в сроки, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего договора.
2.3.10 направить в Регистр подписанный согласно пункта 2.1.3 настоящего договора акт сдачи-приемки оказанных услуг в течение 5 (Пяти) календарных дней с даты его получения, либо представить мотивированные возражения в этот же срок. В случае неподписания Судовладельцем акта сдачи-приемки оказанных услуг в указанный в настоящем пункте срок или ненаправления в адрес Регистра мотивированного возражения по вопросу отказа в подписании акта сдачи-приемки оказанных услуг в тот же срок, такой акт считается подписанным Регистром и Судовладельцем, а обязанности сторон в полном объеме выполненными.
3. Стоимость работ и порядок расчетов

	3.1 За техническое наблюдение, проведение первоначального освидетельствования, оформление и выдачу документов Организация выплачивает Регистру согласно Тарифам Регистра

	     
	руб.
	  
	коп.,

НДС не облагается, в соответствии с подпунктом 23 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.2 Выставление счетов Организации за техническое наблюдение за постройкой судна(ов), указанного(ых) в Приложении 1 к настоящему договору, производится Регистром до момента непосредственного оказания данных услуг.

Организация в течение 5 (Пяти) банковских дней после получения такого(ких) счета(тов) Регистра производит 100%  (полную) оплату данного(ных) счета(тов). Платежи осуществляются путем перечисления соответствующих сумм на расчетный счет Регистра. Обязанность Организации по оплате счетов Регистра за техническое наблюдение, в соответствии с настоящим договором, считается исполненной с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Регистра.

3.3 Стоимость проезда к месту выполнения работ, указанных в пункте 1.1. настоящего договора и обратно, а также проживание представителей Регистра при выполнении работ по настоящему договору не включается в стоимость работ по настоящему договору и оплачивается Организацией дополнительно при представлении документов, подтверждающих указанные расходы. Суточные расходы представителей Регистра также не входят в стоимость работ по настоящему договору и оплачиваются Организацией в размере не менее чем это установлено законодательством Российской Федерации (данный пункт включается в текст договора в случае невозможности предварительного расчета суммы затрат (на проезд, проживание и суточные расходы) и включения ее в общую стоимость работ по настоящему договору).
4. Срок действия договора

Срок действия договора устанавливается с «____» ____________ 201   г. по «____» ____________ 201   г. (Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами настоящего договора и действует до полного выполнения сторонами принятых на себя обязательств по настоящему договору).*
5. Конфиденциальность

Условия настоящего договора, дополнительные соглашения к нему и иная информация, полученная сторонами в соответствии с договором, конфиденциальны и не должны передаваться третьим лицам без предварительного письменного согласия другой стороны, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Под конфиденциальной информацией для целей настоящего договора понимается любая научно-техническая, технологическая, коммерческая, организационная или иная информация, имеющая действительную или потенциальную коммерческую ценность для сторон в силу ее неизвестности третьим лицам, к которой нет свободного доступа на законном основании.

6. Заключительные положения

6.1 Выполнение Регистром работ‚ не предусмотренных в Приложениях 1 и 2 к настоящему договору оплачивается Организацией дополнительно к сумме‚ указанной в разделе 3 настоящего договора.

6.2 Если в течение действия настоящего договора произойдет изменение Тарифов на услуги‚ оказываемые Регистром‚ то договорная сумма должна быть соответственно пересмотрена.

6.3 Стороны обязуются действовать на принципах разумности, добросовестности и содействовать друг другу в исполнении обязательств.

Все споры или разногласия, возникающие между сторонами в связи с исполнением настоящего договора, разрешаются ими путем переговоров.

В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.4 Все уведомления, запросы и требования, направляемые в связи с исполнением настоящего договора, должны оформляться письменно.

Корреспонденция по настоящему договору направляется по адресам фактического местонахождения сторон, указанным в разделе 7 настоящего договора. Стороны в письменном виде уведомляют друг друга в трехдневный срок обо всех изменениях своих реквизитов против первоначально указанных в тексте договора.

6.5 Оплату почтовых и иных отправлений, связанных с исполнением настоящего договора стороны осуществляют самостоятельно. При этом стороны не несут ответственность друг перед другом за несвоевременное исполнение настоящего договора произошедшее по вине сторонних организаций (банков, почты и т.д.).

6.6 По соглашению сторон могут быть оформлены дополнения и изменения к настоящему договору.

Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.7 Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в случае:

- если одна из сторон, по настоящему договору, не в состоянии исполнять его условия;

- взаимного согласия сторон, выраженного в письменной форме;

- истечения срока действия или аннулирования Свидетельства о признании выданного Организации на выполнение работ, указанных в пункте 1.1 настоящего договора;

- при двукратном и более нарушении условий настоящего договора одной из его сторон;
- в случае неоплаты Организацией счета (ов) за выполнение Регистром работ по настоящему договору.

Для расторжения настоящего договора сторона, по инициативе которой он расторгается, направляет письменное уведомление другим сторонам о намерении расторгнуть договор.

Настоящий договор считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней с момента получения сторонами уведомления о его расторжении. В указанный 30-дневный срок стороны должны урегулировать все разногласия и завершить расчеты по договору.

6.8 Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. Все приложения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
6.9 Регистр возмещает Организации убытки, связанные с оказанием услуг в рамках настоящего договора, понесенные ею вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Регистром обязательств, предусмотренных настоящим договором, причиненных по неосторожности, в размере, не превышающем стоимости услуг, указанных в пункте 2.1, определяемых в порядке, установленном в разделе 3 настоящего договора, оплаченных и (или) предъявленных к оплате счетом (счетами) Регистра, и только в случае, если доказана причинная связь между неисполнением или ненадлежащим исполнением Регистром обязательств по настоящему договору и возникшими убытками. Регистр не несет ответственности за убытки Организации, возникшие в связи с осуществлением Регистром прав, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего договора.

6.10 Подписанием настоящего договора Организация подтверждает наличие у нее согласия физических лиц – работников Организации, привлекаемых ею для исполнения заявки, на передачу и обработку Регистром их персональных данных, для исполнения заявки, поданной в соответствии с настоящим договором, осуществляемых как с использованием средств автоматизации, так и без них, включая сбор, запись, уточнение (обновление), накопление, систематизацию, хранение, извлечение, обезличивание, удаление, уничтожение, размещение в Единой информационной системе Регистра.
6.11 В случае если Организацией является физическое лицо, то подписанием настоящего договора оно дает свое согласие на передачу и обработку Регистром его персональных данных, для исполнения заявки, поданной в соответствии с настоящим договором, осуществляемой как с использованием средств автоматизации, так и без них, включая сбор, запись, уточнение (обновление), накопление, систематизацию, хранение, извлечение, обезличивание, удаление, уничтожение, размещение в Единой информационной системе Регистра.

Переданные персональные данные подлежат обработке и хранению в Регистре в пределах сроков оказания услуг по поданным Организацией заявкам, а также в течение 5 (Пяти) лет с даты снятия судна(ов) с классификационного учета Регистра.
7. Юридические, почтовые адреса и банковские реквизиты сторон

	Регистр
     
	Организация
     

	М.П.
	М.П.

Приложения 1 и 2 к настоящему договору

1. Перечень объектов, подлежащих техническому наблюдению Регистра на ___ л.

2. Перечень контрольных проверок объектов и технологических операций, обязательных для предъявления Регистру, на ___ л

	ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ,

подлежащих техническому наблюдению Регистра

Приложение 1 к договору № ____
от «____» _____________ 201    г.

	№
пп
	Тип, номер проекта‚
название судна или объекта‚ строительные номера
	Сроки проведения технического
наблюдения
	Стоимость (справочно)
технического
наблюдения,

руб.
	Количество объектов

	начало
(число‚
месяц)
	оконч.
(число‚
месяц)

	всего
за год
	в том числе по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     

	ИТОГО
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     
	     

Подписи сторон:
	РЕГИСТР:
	М.П.

	ОРГАНИЗАЦИЯ:
	М.П.

	(подпись)

	(подпись)

Приложение 2 к договору № ____
от «____» _____________ 201    г.

	УТВЕРЖДАЮ

	УТВЕРЖДАЮ

	Директор
	     

	Руководитель Организации
	     

	филиала Российского Речного Регистра

	     

	     

	     

	(подпись)
	(фамилия‚ и.‚ о.)

	(подпись)
	(фамилия‚ и.‚ о.)

	М.П.
	«____»___________ 201    г.

	М.П.
	«____» _____________ 201    г.

Перечень контрольных проверок объектов и технологических операций, обязательных для предъявления Регистру

	Наименование
объекта
технического
наблюдения
	Документы‚
представляемые службой технического контроля,
подтверждающие
соответствие объекта
проекту‚ стандартам или
техническим условиям
	Порядок
контрольной проверки
объекта экспертом
	Оформление заключения экспертом и клеймение

	1
	2
	3
	4

	     
	     
	     
	     

	Эксперт  Регистра

	Представитель Организации

	(подпись)

	(подпись)

	     

	     

	(фамилия‚ и.‚ о.)

	(фамилия‚ и.‚ о.)

	«____» _____________ 201    г.

	«____» _____________ 201    г.

* ненужное исключить из названия и текста договора

* ненужное исключить из названия и текста договора